



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2017 - 6594

Doknr.
529640

Dato
03-01-2018

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 7. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 29 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 29:

"Hvordan ser ministeren socialt udsatte grønlandere i Danmark repræsenteret i Rådet for Socialt Udsatte? Ministeren offentliggjorde den 28. november 2017 den nye sammensætning af Rådet for Socialt Udsatte. Der henvises til, at grønlandere i Danmark er overrepræsenteret i de sociale statistikker, hvor bl.a. syv pct. af de hjemløse i Danmark har grønlandsk baggrund, og antallet af grønlandere, der lever i hjemløshed er steget med 30 pct. de seneste 4 år samt at regeringen gennem en årrække har haft fokus på socialt udsatte i Danmark med grønlandsk baggrund, herunder igennem satspuljemidlerne".

Svar:

Formålet med Rådet for Socialt Udsatte er at styrke indsatsen over for socialt udsatte i Danmark.

Rådet har til opgave at tilrettelægge sit virke, så det har en tæt og løbende dialog med de socialt udsatte. På den måde kan rådet være med til at sikre, at udsatte grupper kommer til orde i den offentlige debat, og at politikernes vidensgrundlag om udsathed løbende forbedres og understøttes. Derudover skal rådet indsamle viden på området og formidle denne viden til den brede offentlighed.

I forhold til repræsentationen i Rådet for Socialt Udsatte, så er det vigtigt for mig at sikre, at den er så bred som muligt. Da en af rådets vigtigste opgaver jo netop er at være talerør for samfundets socialt udsatte, er det derfor afgørende for mig, at der er en relevant brugerviden repræsenteret i rådet, såvel som en tung faglig viden om de forskellige områder, som rådet skal dække. På den måde kan rådet sætte fokus på den samfundsmæssige forståelse af social udsathed, og sætte fokus på hvilken betydning samfundets overordnede politikker har i forhold til, at nogle mennesker bliver socialt udsatte.

Rådet udgøres af maksimalt 12 medlemmer inkl. formanden, som alle udpeges personligt i kraft af deres særlige viden og erfaring inden for områderne hjemløse, stofmisbrugere, alkoholmisbrugere, mennesker med sindslidelse, mennesker i prostitution og mennesker ramt af fattigdom eller andre store og sammensatte sociale problemer, jf. kommissoriet for Rådet for Socialt Udsatte.

Det er naturligvis vigtigt for mig, at viden om socialt udsatte grønlandere er repræsenteret i Rådet for Socialt Udsatte. Det, mener jeg, bl.a. er tilfældet med Robert Olsen, forstander på Kofoeds Skole, som fortsætter som medlem af rådet i endnu en periode. Kofoeds Skole har kontakt med udsatte grønlandere i København, Århus, Aalborg og Nuuk og arbejder sammen med de pågældende kommuner og de lokale grønlandske aktører omkring væresteder, aktivitetsmuligheder og botilbud.

Der er derfor ikke tale om, at socialt udsatte grønlandere er nedprioriteret i forbindelse med nedsættelsen af det nye råd. Det er fortsat et vigtigt fokusområde for rådet og for regeringen.

Jeg ser frem til at samarbejde med de nye medlemmer af Rådet for Socialt Udsatte, og jeg håber, at rådet vil fortsætte den linje, som de hidtidige råd har stået for, nemlig at være konstruktivt kritiske over for den førte socialpolitik, så regeringen får gode input til den fremtidige indsats indenfor de meget vigtige områder, som rådet dækker.

Med venlig hilsen
Mai Mercado